

Nro. L W O W S K I E 68.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Srzodę dnia 20go Września R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

22 Owe podwody, lub pościan-
 ców wysyłania, któremi poddany na
 iakie dalekie miejsce iechać ma, lub
 wysłany będzie, że tam i nazad dro-
 ga więcey wynosi, nizeli on podług
 poprzedzającego wymiaru w iednym
 dniu iechać lub iść obowiązany iest,
 w powszechności dalekimi podwoda-
 mi, lub wysyłaniami nazywaią się. Ta-
 kowe pańszczyzniane podwody pod-
 dani pańszczyznę robiący rowniez
 tylko owym sprzężaiem, którym inną
 pociązną pańszczyznę odbywaią, od-
 prawiać obowiązani są, a przeto do
 większego sprzężaiu pod żadnym po-
 zorem przymuszani nie będą, ani też
 takowe dalekie iazdy i pańszczyzny
 przeładowane być niepowinny, i ow-
 szem obrok, i siano tudzież iedzenie
 do ładunku samego rachowane będzie,
 przeciwnie zaś wolno iest, takowe
 fury lub pościanców także na powrot
 pomiernie ładować.

§. 23. Gdy poddani w dalekich
 podwodach lub wysyłaniach dla prze-
 żkód, które nie z ich winy pocho-
 dzą w drodze, lub na miejscu łado-

wania, lub składania przytrzymani bę-
 dą, to ta strata czasu w ich roboci-
 znach tak im potrącona będzie, iak
 gdyby oni rzeczywiście w drodze zo-
 stawali, iako też w ogolności dni w
 takowych dalekich podrojach tam i
 nazad strawione za każdą razą natych-
 miast od pańszczyzny odtrącone być
 mają.

24. Podczas sieyby, robienia sia-
 na i potrawu, tudzież w czasie żni-
 wa i takowych nieodwłocznych ro-
 bot w polu, żaden poddany przeciw
 swey woli do żadnych dalekich pod-
 wod przymuszany nie będzie.

25. Podług prawidła żadna robo-
 cizna poddanemu w Niedzielę i przy-
 kazane dni świąteczne nałożona być
 nie powinna, przez to iednakże nieroz-
 umentnie się, kiedy podczas podróży da-
 lekicy od poddanego odprawowaney,
 lub iakiego dalekiego wysyłania po-
 ściańca niedziela lub święto wydarzy
 się. Tylko dalekie iazdy i pościanców
 wysyłania od zwierzchnościów grun-
 towych, które w święceniu świąt przy-
 kład dać mają, ile możności, tak po-
 dzielone być powinny, żeby podda-
 Uuu
 ny

ny też dni służbie Religii i odpoczynkowi poświęcone w drodze przepędzać przymuszony nie był. Iednakże samo z siebie wypływa, iż w nadporządkowych przypadkach; gdyby dla niebezpieczeństwa z zwłoki wynikać mogącego nieodbitcie pańszczyzna robiona być musiała, taż nawet w Niedzielę, i przykazane święta od poddanych z potrąceniem ich ordynaryjnych powinności wymagana być może.

Doniesienie.

Ces. Król. kameralne *Dominium* Grodzkie podaie do wiadomości, że Tuczapkie, i w innych do Gródka należących wsiach zostające karczmy dnia 10go Grudnia r. t. przez Aukcyą do arendowania podane będą. Życzący sobie takowey arendy, wyiażwży żydów mają się na wyznaczony dzień w kancelaryi Grodzkiej stawić.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia d. 9. Września: Dnia 1go t. m. o 4 godzinie po południu przybył Nayaśniejszy Pan nasz w naylepszym zdrowiu do Obozu pod Turas, zkąd nazaiutrz po mianey murstrze pojechał do Ołomuca. Wrociwszy się ztąd w Niedzielę dnia 4go kazał Regimentom exercerować. JP. Feldmarzallejtnant de *Mitrowski* Sławucko Bannackich granic generalną kommendę wakującą otrzymał, JJ-PP. Generał-Majorowie Hrabia *d'Arco*, Baron de *Neugebauer*, i Paron de *Csefchwitz* Feldmarzallejtnantami zo-

stali, JJ. PP. Pułkownicy Hrabia de *Collaredo*, *Schröderde Vierset*, *Malcamp de Ligne*, i Brygadyer *Bautsch* do Generał-Majorow promowowani byli. Nayaśniejszy Monarcha Szlachetnego JP. Jozefa de Kurzböck dworskiego Drukarza dla ustanowionego doskonałego pismolewania; Drukarni orientalnych językow, powiększonego handlu księgami, i dla przykładaney pilności do robienia nakazanych *Banko cetlow* do stanu rycerskiego promowować raczył. Nie dawno z Florencyi nowy Transport anatomicznych Præparatow z wosku robionych do Wiednia przybył, i w Akademii Chirurgickiej postawiony był. Donoszą prawie ze wszystkich komitatow Królestwa Węgierskiego, że nie tylko bardzo dobre tego roczne żniwa są ale że też obfitego spodziewają się winozbierania. Miłe także są wiadomości o powiększającej się co raz industryi względem różnych manufaktur, i fabryk, osobliwie iedwabnych, albowiem procz Filatoriow w Sławonii, Kroacyi, dawnym Banacie i w Węgrzech za Teisą zostających, iedne teraz wielkie Filatorium w Budzie wystawiło się. Kamienica kosztem Królewskiey kamery wybudowana co do wielkości, i piękności, i wygody po całej Europie nie ma sobie równey. Przełożony tamieist JP. Augustyn *Mazzucatto*, który podług własnego od niego wymyślonego sposobu robi, przez co iedwab do wyborney cienkości i równości przychodzi, i gdzie

gdzie przyłożonym innych Filatoriów potrzebna nauka daje się.

Z Warszawy dnia 9go Września. Król Jmć w przeszły Wtorek rano wyjechał na nieiaki czas do Kozienic; którego rok 23 panowania poczynającego się doroczna szczęśliwey Elekcyi pamiątka, z zwykłą uroczystością w tuteyszey Stolicy w przeszły Czwartek była obchodzona; z tey okoliczności, Wotywę miał w Kolegiacie Jmć Xiądz Okęcki Biskup Poznański i Warszawski, Kanclerz W. Koron: w przytomności liczney Państwa; Z Powiatu Lidzkiego obrani są postowie: JJ. PP. *Skinder* Sędz: ziem: Lidz: *Sobolewski* Starosta Koniuchow. Z Powiatu Braślawskiego. JJ. PP. *Mirski* Podkom. Braślaw. *Burzyński* Staro: Krasnosiel: Z Powiatu Orszańskiego: JJ. PP. *Zambrzycki* Sędz. ziem. Orszan. Hłasko Szamb. J. K. Mci.

Z Tunis: cała Wenecka Flota pod miejscem owym leży, które iuż nie więcej *Biserta*, ale kupą kamieni nazwać się może, gdyż całe miasto z gruntu jest spustoszone. Wenecyaninie 125 kuli ogniste wrzucili, i wielką klęskę tamecznym mieszkańcom zadali, w której kommandant sam owego placu, i inne dystyngwowane osoby umarły. Liczba zranionych daleko większa była. Trzy stare armaty, które się w dawaniu ognia, rozpuły, największey szkody poczyniły. Wenecyaninie przestawszy strzelać, wysiedli na ląd na nabieranie świeżey wody, i najmniejszego nie doznali od-

poru. Tego też czasu słyhać było, że Flota Wenecka do *Gulette* ma płynąć, które miasto, iesli dostateczney nie zaraz otrzyma pomocy, podobnego z *Biserta* ma się obawiać losu. Z Włoch: od wyspy Malty Fregata Wenecka Kawaler *Angelo* nazwana z wielkiey wagi listami od Generała *Emo* do Liwornii przybyła. Listy ztąd iak nayprędzey do Senatu Weneckiego odesłane są. Gdy 16go Sierpnia w *Castell a mare* nowo wystawiony okręt woieny Partenope z okrętowiska wyszedł, Król z Królową, Minister stanu, Generał *Acton*, cały pułk morski, procz wielu innych ludzi byli przytomni. Wyście okrętu dobrze się udało, i okręt tak się wszystkim podobał, iż Królowa maystrowi JP. *Imbert* na ten czas złotą tabakierkę, z 100 *Oncie*, w Dopiach, i pierścien z dyamentami przez Ministra morskiego przysłała, Król zaś iemu roczną Pensyą na 600 Dukatow asygnować kazał, czas też kary więzniom na okrętowiskach robiącym z tey okoliczności zmniejszony był. Od Papieża do Neapolu posłany JP. *Caleppi* aby w Królewskim kabinecie decydowanemu skalsowaniu Zakonow starał się zabiec, dotychczas w tym mieście bawi, mało zaś ma mieć nadziei, aby swemu poselstwu zadofyc uczynił; owszem powiadaią, że Ministerium kazało mu donieść; że, iezeli dla rozrywki w Neapolu zostaje, wolno mu, co się zaś tyczy żądania iego, daremnie tam bawi, dwor albowiem po gruntowym

rzeczy rozważaniu te zamyśły powzięt, od których go już nic oddalić niebędzie mogło.

Z Berlina: po zapiecztowaniu apartamentow zmarłego Króla tak w *Sanssouci*, iako i w zamku będącym w Potsdamie Panujący teraz Pruski Monarcha przeniośł się do apartamentow nowych w pałacu *Sanssouci*, które w skrzydle są. Staranie około Pogrzebu zlecone było Potsdamskiemu Komendantowi Generallejtynantowi Rohdich, a Pan *Engel Reimentsfelczer* pierwszy gwardyi miał sobie ubranie ciała zlecone. Zmarły Król ubrany w błękitny aksamitny mundur pierwszy Gwardyi, w sukieną kamizelkę palliową, w czarne aksamitne spodnie, w rękawiczki, i w boty złożony był dnia 17. p. m. o godzinie szmey wieczorem na łożku paradnym, czarną kapą przykrytym, Królowka liberya na tenczas asystowała. Każdy miał pozwolenie wchodzić. Włożone potym było ciało do truny dębowey, białym obitey atlasem, i powleczoney florą czarną, a w środku końskimi włosami wysłaney, a pod głowę trzy podłożone były poduszki. Dwunastu Unterofficyerow Gwardyi pierwszy trunę niośło, którą włożywszy ją na woz osmiokonny w parady do zamku, który w mieście jest, zawieziono, gdzie od czterech pułkownikow przyjęta, do audyencyonalney Sali zaniesiona, pod baldakinem złożona była. Tę trunę włożyli do drugiey dębowey wokowanej, do której 8 antabow srebrnych przybitych było. Ta tedy truna stała na postumencie wokowanym, na 3 gradach przykrytych czarnym sukniem wyniesionym, i 2 było zawieszonych gerydonow z lichtarzami srebrnemi, na których świece iarzące paliły się. W trunie po prawey stronie tak był położony nowy kapelus z piorami, iż do jednego ziego rogow ręka zmarłego była przyłożona, a lewa leżała na lewym udzie na sukniach. Włosy na głowie zmarłego, i puki były uputrowane. Przy głowie z

prawey strony stał jeden kamerlokay, a z lewey strzelec z florą u ręki obwinioną. Officerowie wartę natenczas trzymający, czarne spodnie i kamizelki mieli, a na wierzchu mundur; szarfy i flicechy także czarną florą obwiniete były. W nogach stał taboret, na którym szarfa szpada, i trzcina z gałką złotą błękitno emaliowana leżała.

Meteorologiczne Uwagi.

w Lwowie w Wrześn. Roku 1786

Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. godzinie			Po południu o 3. godzinie		
	cale	lin.	lin.	cale	lin.	lin.
13	27	—	2 $\frac{1}{2}$	27	—	1 $\frac{1}{4}$
14	—	27	—	—	27	—
15	—	27	—	—	27	—

Dni	Stan Reaumurkiego Termometru					
	13			14		
	9 $\frac{1}{2}$	grad:	nad 0	14	grad:	nad 0
13	10	—	—	13 $\frac{2}{3}$	—	—
14	13 $\frac{1}{4}$	—	—	13 $\frac{2}{3}$	—	—
15	—	—	—	—	—	—

Dni	Okazanie powietrza.	
	13	14
	bardzo jasno	deszcz
13	niewielko jasno	wiatr
14	jasno	jasno.
15	—	—